
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

16080/ 1 OURIVALDO VERISSIMO DE SOUZA 03/09/16 A 02/09/17 01/11/17 A 30/11/17
15288/ 1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/16 A 30/09/17 06/11/17 A 05/12/17
22845/ 1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/16 A 31/03/17 06/11/17 A 05/12/17
18740/ 2 SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 01/11/16 A 31/10/17 06/11/17 A 05/12/17
16934/ 1 SEVERINO ALMEIDA DOS SANTOS 01/02/16 A 31/01/17 06/11/17 A 05/12/17
17604/ 1 TARCISIO DA CRUZ MESQUITA 15/10/16 A 14/10/17 20/11/17 A 19/11/17
18210/ 1 VERIDIANO DE ALCANTARA MORAIS 02/07/15 A 01/07/16 06/11/17 A 05/12/17

 REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 235170

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 4226/2017 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS, CPF 379.791.082-72, ocupante do cargo de GERENTE, 
de forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do 
contrato 033/2017 entre a empresa F CARDOSO HENRIQUE – 
EPP e a Adepará (processo 2017/316362).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 235276

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA de diárias N° 3912/2017, em nome 
de Pedro Henrique de Assis Lima, publicada no Diário 
Of cial 33463 de 21/09/2017.
Onde se lê: “25/09/2017 a 29/09/2017”
Leia-se: “09/10/2017 a 13/10/2017”

Protocolo: 235181

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 04/10/2017
VIGÊNCIA: 04/10/2017 A 03/10/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 033/2017
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 453.698,20
CONTRATADO: F CARDOSO HENRIQUE - EPP
ENDEREÇO: Travessa Barão do Triunfo Nº 2441, Bairro Pedreira, 
Belém-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 235259

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 3214/2017, em nome de 
Andrea Cristina Brito dos Santos, publicada no Diário Ofi cial 
33437 de 14/08/2017.
Onde se lê: “02/10/2017 a 13/10/2017”
Leia-se: “10/10/2017 a 21/10/2017”

Protocolo: 235454
Portaria: 4250/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional no atendimento 
do público geral, confecção de relatórios, emissão de GTA no 
escritório da ADEPARÁ de Vila Santa Fé no município de Marabá.
Justifi camos a presente solicitação pelo motivo de não ter 
servidor na localidade devido ao término do contrato. A Vila 
de Santa Fé fi ca distante 90 km da sede do município, tendo o 
servidor que pernoitar no local.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ /PA
Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 27/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235561
Portaria: 4246/2017
Objetivo: Realizar fi scalização e controle de trânsito de animais 
em aglomerações no 9º Leilão Comercial Top dos Pecuaristas, no 
município de Abel Figueiredo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS/ 21/10/2017 A 22/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235565
Portaria: 4231/2017
Objetivo: Realizar fi scalização de trânsito vegetal no Posto de 
Fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA/PA
Destino: OURÉM/PA
Servidor:
518555203/ROSANA PENHA LIMA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 11/10/2017 A 12/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235498
Portaria: 4254/2017
Objetivo: Dar continuidade ao processo de saneamento em 
propriedade rural para anemia infecciosa equina (AIE) no 
município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 30/10/2017 A 30/10/2017.
58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 30/10/2017 A 
30/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235577
Portaria: 4236/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional no atendimento 
do público geral, confecção de relatórios, emissão de GTA no 
escritório da ADEPARÁ de Vila Santa Fé no município de Marabá.
Justifi camos a presente solicitação pelo motivo de não ter 
servidor na localidade devido ao término do contrato. A Vila 
de Santa Fé fi ca distante 90 km da sede do município, tendo o 
servidor que pernoitar no local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ /PA
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTE NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 20/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235543
Portaria: 4238/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional no atendimento 
do público geral, confecção de relatórios, emissão de GTA e GTV 
no escritório de Aveiro.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RURÓPOLIS/PA
Destino: AVEIRO/PA
Servidor:
541870341/WALDEIR ALEXANDRE TEIXEIRA DA SILVA (TECNICO 
EM AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 19/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235548
Portaria: 4242/2017
Objetivo: Realizar ações de vacinação assistida em área de foco 
e perifoco de ocorrência de raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: IPIXUNA DO PARA/PA
Servidor:
572233311/IRENILSON ANTONIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 17/10/2017 A 21/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235557

Portaria: 4144/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo na visita técnica 
nos escritórios de atendimento para tratar de assuntos 
administrativos relacionados a prestação de contas de GTA, 
fechamento de relatórios (RTM, RTA) e reunir com os servidores 
sobre a estrutura administrativa dos escritórios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: QUATIPURU, SANTAREM NOVO, SÃO JOAO DE 
PIRABAS, VISEU/PA
Servidor:
571752791/MICHELE ROSANA DE MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS/ 17/10/2017 A 20/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235540
Portaria: 4240/2017
Objetivo: Realizar ações de vacinação assistida em área de foco 
e perifoco de ocorrência de raiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: IPIXUNA DO PARA/PA
Servidor:
431430/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO VETERINARIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 17/10/2017 A 21/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235554
Portaria: 4243/2017
Objetivo: Dar continuidade ao processo de saneamento em 
propriedade rural para anemia infecciosa equina (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 
1,5 DIÁRIAS/ 18/10/2017 A 19/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235558
Portaria: 4198/2017
Objetivo: Dar início aos processos de saneamento em 
propriedades rurais para AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA
Destino: SÃO FELIX DO XINGU/PA
Servidor:
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 20/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235528
Portaria: 4251/2017
Objetivo: Dar apoio as metas da Gerência de Sementes e 
Mudas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PIÇARRA/PA
Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA
Servidor:
541877581/VALMIR SIQUEIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 24/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235562
Portaria: 4247/2017
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização e controle de trânsito 
de animais em aglomeração no 9º Leilão Comercial Top dos 
Pecuaristas, no município de Abel Figueiredo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor:
58686533/MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 21/10/2017 A 22/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235566
Portaria: 4133/2017
Objetivo: Realizar reunião técnica com servidores e apoio 
técnico.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA
Destino: MÃE DO RIO/PA
Servidor:
572002571/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS/ 26/10/2017 A 26/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 235570
Portaria: 4253/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional no atendimento 
do público geral, confecção de relatórios, emissão de GTA e GTV 
no escritório de Aveiro.


